Ó B L I N A T .] dedēcorer, inſamē reddat, igno- minia afficiat. verbiſ atris autem, id eft, verbiſ buſ conuolum, criminis, tristibus, moleſtis, iniacundis, acerbis.

H V N C] Archilochum: non, vt alij, Alceum.

N O N A L I O] non ab alio Latino Latinē ex- preſſum.

F I D I C E N] ego poēta Lyricus Latinus. vt Od. 3. libr. 4. Quod monſtror digito preteruntū Re- manē fidicen lyra. Latinus autem habent omnes cod. antiqui.

immemorata profero, legi oculis ingenuis, id est, hominum ingenuorum, & manibus teneri. cùm in vulgaris omnibus legeretur *ingenit*, ego auctoritatem duorum lib. Vatic. & Iann. Faern. Torn. & aliquot aliorum securus, *ingenit* excusendum curauit.

INGRATVS] qui cùm meorum librorum lectione domi delectetur ac iuueatur, gratia mihi non referat, sed foris & publicè non lauder.

PREMATE EXTRA LIMEN] foris virtutem, vel dissimulet se eorum lectione delectari: laudes meas taceat.

INIQVS] inimicus, insensus, malevolus.

NON EGO VENT PLEBIS, &c.] Solebant indocti poëta, & iudei locupletes, cenis sumtuosis, muneribus, fideiunctionib⁹, promissis, imperiis multitudinis afferens, atque approbationem emere, ut Horat. & hic: & in epift. ad Piso. ostēdit his verbis. *Si verò est, vñctum qui recte ponere posuit, Et p̄ponere leui pro paupere, &c.* Allegoria est à comitiis, aut petitione magistratum.

VENTOS A] mobilis. T. Licius lib. 42. quodam ventosum *ingenium* præcipites ad omnia nouanda agebat. sup. epift. ad Celsum. *Rome Tibur amem veniōs, Tibare Roman.*

VENTO R] capto, colligo, aucupor. alia est metaphorā.

IMPENSIS CENARVM] cenis sumtuosis, & opiparis.

ET TRITÆ MVNRE VESTIS] sic Pers. sat. 1. sc̄i comitem horridulum trita donare lacerma. tritam vestem intellige, non nouam.

NOBILIVM SCRIPTA AVD.] criticus, qui audio scripta nobilium poëtarum.

ET VLTOR] & qui eis vicissim mea tecito. sic enim eos vlciscor: vel qui castigo, & corrigo. vtraque explicatio probabilis est, nonnulli legi volunt, & actor. & ita se dicunt reperisse scriptū in uno libro manu scr. Ego primum vulgatā & receptam lectionem retineo, testificans me cùm libros manu scriptos, antiquissimos, numero 14 inspicerim, & consuluerim, in corum nullo reperiisse & actor: deinde, si quis querat ex me ecquid probem, hoc & actor, respondeo nō me æquè probare. neque tamen, si quis à me dissentiat, iccirco aut eum reprehendo, aut eius iudicio meūq; antepono.

GRAMMATICAS AMBIRE TRI-D bvs] p̄p̄nſare Grammaticos, vt mihi suffragentur, seu potius, vt meos libros suis discipulis ediscendos proponant. Etiam h̄c tralatio, seu allegoria est, ducta à comitorum ratione. Nam qui honorem petebant, tribus ambabant, & eos, qui in sua tribu gratia valebant, p̄p̄nſabant. *Tribus autem grammaticas posuit pro tribus grammaticorum: & tribus, pro turba, & multitudine.*

VLPITA] unde grammatici poëtarum recentiorum scripta recitabant, vel ab auctoriis recitata audiebant, & vel probabant, vel improbababant.

HINC ILLA LACRYMAE] prouerbium notissimum ex Andria Terent. vtitur M. Tull. in orat. pro Cælio. *hinc illa lacryma nimis ruma, & hac causa est horum omnium scelerum, atque criminum.*

SPISSIS INDIGNA TH. &c.] si dixi (inquit) scripta mea videri mihi frequēti hominum cōuentu, & corona non esse digna, ideōq; me pudore ingenuo, ne ea recitem, nugasq; magni æstiment, deterri, tides Horati. ait aliquis, *Ip̄bi⁹, id est, frequentibus, cœbris.*

NVGIS ADD. POND.] nugas venditare, & ostentare. in lib. de arte poët. *nugas, canore.*

RIDE S] εἰπωνεύην: dissimulatione vteris. vel derides.

LOVIS] Augusti. ista vni Augusto vis recitare: tua scripta vis ab vno Augusto legi, atque audiiri.

FIDIS ENIM MANARE] confidis te versus edere quovis melle dulciores. *manare mells,* genus loquendi ratioculum: vñtarius illud de arte poëtic. *Omne superuacuum pleno de pectora manat.* simile huic illud. ibid. *fillabit amicis Ex oculis rorem.*

TIBI PVLCHER] tuo iudicio bonus poëta: vel te vñrum delectare, tibi q; vni placere studens, de aliis non laborans.

AD HÆC] ad ea, quæ mihi ab illo dicta sunt.

NARIBVS VTIFORMIDO] ego non audeo in flexis naribus ea, quæ ille necū loquitur, irridere. *narum in flexo irridentium gestus est* vt sat. 6. lib. 1. *naso suspendis aduncō ignotos.* & satyr. 8. lib. 2. *Balatro suspendens omnia nafō.* Pers. nimis vñcis Naribus indulges: *puxatq; ēw* dicunt Græci. acutæ nares autem, lagaces, & ad odorandum celestes intelliguntur: & qui acutis naribus sunt, ingeniosiores habetur: vt contrā qui obtusis, pingues & hebetes.

ET LVCTANTIS ACVTO, &c.] & ne ille, qui mecum pugnat, me vngubus laceret, clamō, locum illum mihi displicere, videlicet theatrum.

ACVTO NE SECER VNGVI.] Licinius Caluus, *vaga candida nympha quod fecerit vngui.* Cariſsus lib. 1. grammat. institut.

ET DILVIDA POSCO] Porphyrio, seu Acro, docet his ipsi fert verbis, id temporis spatiū, quod tribui solebat gladiatoriis ad gladiandi intermissionem, intra dies munerum gladiatoriis, quibus pugnare debebant, diluidia appellari.

LVDVS ENIM GEN. TR. CERT.] gradatio, seu climax.

TREPIDVM] in quo trepidant ij, qui certamen inueniunt, eiusdem generis est illud, *Pallida mors, & similia.*

IRATRVCEIS, &c.] vt sup. Od. 16. lib. 1. *Ira Thyesten exitio grani Stravere, & altis urbibus ultima stetere cause, cur perire Funditus;* &c. truceis inimicities autem dicit, hoc est, tristis & horribiles, vel quodd inimici truci & saeuo in eos, quibus

quibus inimici sunt, aspeetu, ac vultu solēt esse. **ET FVNEB.** B. lugubre dixit Od. 1. lib. 2. *quod mare lugubris Igara bellis?*

A Me libertino natum patre, & in tenui re * **Maiores pennas nido extendisse lo-** quēris:
Vt, quantum generi demas, virtutibus addas.

Me primis urbis belli placuisse, domique: *Corporis exigui, præcanum, solibus aptū,* *frasci celerem, tamen ut placabilis effem.* **Forè meum si quis te percontabit a-** num:

Me quater vndenos sciāt impleuisse De- cembreis,

Collegam Lepidum quo duxit Lollius anno.

VERTVNVM, Ianūmque, liber spectare videris:
Scilicet ut profetes * Sofiorum pumice mü-
dus:

Odisti claveis, & grata sigilla pudico: *Paucis ostendi gemis: & cōmunia laudas,* Nō ita nutritus, fuge, quod discedere gestis. Non erit erit emissio redditus tibi. quid mis-
ser egis?

Quid volui? dices, ubi quis te laferit. & scis

In breue te cogi, cùm plenus languet * a- mator.

Quod si non odio peccantis despit angur: *Carus eris Roma, donec te deserat* atas.* Cōrectatus ubi manib⁹ sordescere vulgi Cæperis: aut tineas pasces taciturnus inerteis:

* **Aut fugies Vitcam: aut vincus mit- tēris Ilerdam.**

Ridebit monitor non exauditus: vt ille, Qui male parentem in rupeis protrusit a- sellum

Fratus, quis enim initium scriuare labo- ret?

Hoc quoque te manet, vt pueros elemen- ta docentem

Occupet extremis in vicis * balba senect⁹. Cū tibi sol tepidus plureis admouerit aureis:

VERTVNNVM] Deū, qui præst rebus cō- trahendis, ac vertendis, id est, permutandis: vel ab ame verso dictū, vel ab eo, quod anni ver- tentis poma percipiāt. de quo Propert. libr. 4. *Quid mirare mea tot in uno corpore formas?* Accipe Vertuni signa paterna Dei. *Tuscan ego, Tusca orior: nec panitet inter Prælia Volscinos deferuisse focos:* Nec me turbā inuict, nec templo latore eburno, Romanum satiū est posse videre. cetera lege apud Properti. Pro- pterea autem, quod hic Deus ad omnes figura- ras, ac formas opportunus erat, credebatur etiā menteis hominum & cogitationis in rebus e- mendis, ac vendendis vertere, immutare, ac va- riè afficere. itaque mobili ingenio, & inconstan- tes homines iratis Vertunis natos dicebāt, vt Horat. sat. 7. li. 2. *Vertunnis, quotquot sint, natus iniquis,* IANUM Q.V.E] Iani templum, vel Iani sta- tuum, cui proximæ erat librariorum columnæ: vel forum Romanum.

PROSTES] vñalis exponaris: à quo verbo- profibulum, locus, in quo prostare mulieres im- pudicæ, & scorta: & mulier profibula.

SOSIORVM PVM. MVND.] id est, libra- riorum pumice expolit. Sofij, libatij & bi- bliopolæ scriptores fuerunt, de quibus & lib. de arte poët. *Hic meret ara liber Sofis.* solebant enim & veteres illi libros pellibus tegere, & pelleis pumice expolite, atque exæquare. Catull. ad Varum, charta regia, novi libri, Novi umbilici, lora rubra, membrana Defæcta, plumbū, & pumice omnia aquata. idem in primo carm. ad Corn. Nepotem. *Quo dono lepidum, novum libellum Arida modò pumice ex- politum?* Tibull. lib. 3. eleg. 1. *Lutea sed nixum inuol- uat membrana libellum, Pumex & canas tordeat arte* comas. ex quo pumicare: quod valet pumice de- fricare, atque expolire. Catullus in Egnotium, hoc sibi soler manè Dentem, atque rufam pumicare gin- giuam. sic enim legitur hic versus apud Apuleiū,

vt admonet Adr. Turnebus noster.

O P I S T I C L A V E I S , E T G R A T A , &c.] A uti prodire in publicum: non vis domi contineti: odisti custodiam, claves ad claudendum comparare sunt: arque sic circō fortasse à claudendo dictū, vt κλεῖδες ωρθοὶ κλεῖσται.

P A V C I S O S T . G E M I S] regē fers, seu lamentaris, te à paucis legi, neque omnium oculis patere.

G E S T I S] cupis, in epist. de arte, gesit paribus colludere.

E M I S S O edito. ibid. Et semel emissum volat irrevocabile verbum, hoc dicit, vbi semel emissus à me fueris, & diuulgatus, non licebit tibi ad me reuerti.

N O N I T A N V T R I T V S] non ita educatus, id est, non eo consilio à me cōscriptus, vt in manus hominum percutires, est enim perpetua allegoria.

D I S C E D E R E] lib. vñus Vatic. & Tornes. & Clericanus, Nicotianus, Russardinus, meus, habent defendere.

E T S C I S I N B R . T E C O G I , C Ú M , &c.] & scis te cōplicari, & contrahi, cūm lector paullo antē tui cupidus, legēdo defēsus est: vel scis te non totum legi, scis multa à languido lectori præteriri, vt alij volunt, ego tamen priorem explicationem puto esse probabiliorem. T. Liuius lib. 39, loquens de commentario quodam, quem à Philippo patre acceperat Demetrius, Erant autem (inquit) de rebus singulis in breue coactacanſe.

P L E N V S] vel legendo defēsus, & satietate legendi affectus: vel, vt alij volunt, cibo satur: quod minus probbo.

Q V ò D S I N O N O D I O , &c.] i. Quod si non odio tui, qui me iniuit, & repugnare excere cupis, vaticinor, ac desipio, tantisper placebis Romæ, dum nouis eris, noui enim vulgo placere solent: vetera non item, licet autem hæc referre ad versus ipsos, seu potius ad chartas, & membranas, quæ posteaquam legentium manibus tractatae, sordeis contraxerunt, negliguntur, & vel à fineis, & blaptis exeduntur, vel falsamentariis, & pharmacopoliis ad suas merces inuoluntas, & integendas vñsi sunt, vel ex eis sunt opistographa epistolaram.

D O N E C T E D E S E R A T A T A S] donec confueris, atas, id est, juuentu.

A V T F U G I E S V T I C .] aut exsulabis, & ex Italico solo pellēris, tralato ab animatis, & ratione vntibus ad rem inanimam, fortasse significat hic volūtarium fugam, posteriorē verū necēssariam propter verbum *vinclus*: & hæc referenda sunt ad bellorum ciuilium calamitatem: vt prædicat Horatius, eos casus suo libro imminere, quos complures nobiles & noti Romani propter bella ciuilia subierunt, ac pertulerunt. Est autem Utica vrbs in Africā, in qua Catō minor mortem sibi conciuit: vnde dictus